
30 марта 2018 г. № 2-2 
 
Об утверждении отчета об 
исполнении районного бюджета 
за 2017 год 
 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1.Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2017 год по 
доходам в сумме 24 232 154,06 белорусского рубля (далее – рубль) и 
расходам в сумме 24 263 908,72 рубля с превышением расходов над 
доходами в сумме 31 754,66 рубля согласно приложению.  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
Заместитель председателя Н.И.Шаповалова 

 

  

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ  МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КІРАЎСКІ РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ  КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАЦЦАТЬ СЁМАГА СКЛІКАННЯ  ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

 
  

г. Кіраўск  г.Кировск 
   



 2 

Приложение 
к решению  
Кировского районного 
Совета депутатов 
30.03.2018 № 2-2 

 
Отчет об исполнении районного бюджета за 2017 год 

                  (рублей) 

                                                                                         
ДОХОДЫ 

Гр
уп

па
 

П
од

гр
уп

па
 

В
ид

 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

Утверждено 
по бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено  

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 8 342 672,00 7 964 278,12 8 034 635,89 
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 3 844 026,00 3 667 590,13 3 690 142,63 
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами  1 1 1 00 00 3 624 824,00 3 353 159,13 3 375 490,80 
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 3 624 824,00 3 353 159,13 3 375 490,80 
Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 
организациями 1 1 2 00 00 219 202,00 314 431,00 314 651,83 
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 219 202,00 314 431,00 314 651,83 
НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 1 091 583,00 881 202,99 889 756,39 
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 665 879,00 416 898,99 418 703,84 
Земельный налог 1 3 1 08 00 665 879,00 416 898,99 418 703,84 
Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 425 704,00 464 304,00 471 052,55 
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 425 704,00 464 304,00 471 052,55 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 3 322 155,00 3 315 793,00 3 354 945,94 
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 00 00 3 183 471,00 3 193 371,00 3 230 945,10 



 3 

ДОХОДЫ 

Гр
уп

па
 

П
од

гр
уп

па
 

В
ид

 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

Утверждено 
по бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено  

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 2 087 904,00 2 010 904,00 2 047 304,88 
Другие налоги  от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 095 567,00 1 182 467,00 1 183 640,22 
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 00 00 25 316,00 25 770,00 26 542,45 

Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 16 00 25 316,00 25 770,00 26 542,45 
Сборы за пользование товарами (разрешения на их 
использование), осуществление деятельности 1 4 4 00 00 113 368,00 96 652,00 97 458,39 
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 562,00 359,00 359,70 
Специальные сборы, пошлины  1 4 4 19 00 2 080,00 690,00 1 495,00 
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 00 110 726,00 95 603,00 95 603,69 
ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) И 
ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 6 0 00 00 84 908,00 99 292,00 99 790,93 
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 00 00 84 908,00 99 292,00 99 790,93 
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 76 463,00 85 263,00 85 361,21 
Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 31 00 8 445,00 14 429,00 14 429,72 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 793 802,00 1 460 146,87 1 465 658,28 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 256 696,00 336 123,00 336 376,55 
Доходы от размещения денежных средств бюджетов 3 1 1 00 00 256 653,00 294 109,00 294 362,38 
Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 00 256 653,00 294 109,00 294 362,38 
Дивиденды по акциям и доходы от других форм 
участия в капитале 3 1 2 00 00 43,00 42 014,00 42 014,17 



 4 

ДОХОДЫ 

Гр
уп

па
 

П
од

гр
уп

п
а В
ид

 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

Утверждено 
по бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено  

Дивиденды по акциям и доходы от других форм 
участия в капитале 3 1 2 39 00 43,00 42 014,00 42 014,17 
ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  ПРИНОСЯЩЕЙ 
ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 720 677,00 740 763,87 744 373,67 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в государственной собственности 3 2 1 00 00 28 479,00 44 455,20 44 827,09 
Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 10 543,00 22 719,20 23 046,48 
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 17 936,00 21 236,00 21 780,61 
Административные платежи 3 2 2 00 00 342,00 206,00 321,54 
Административные платежи 3 2 2 43 00 342,00 206,00 321,54 
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 582 199,00 568 588,82 571 198,67 
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 00 486,00 2 169,00 2 261,37 
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 581 713,00 566 419,82 568 937,30 
Доходы от реализации государственного имущества, 
кроме средств от реализации принадлежащего 
государству имущества в соответствии с 
законодательством о приватизации  3 2 4 00 00 109 657,00 127 513,85 128 026,37 
Доходы от реализации  имущества, имущественных 
прав на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 96 100,000 123 356,00 123 868,52 
Доходы от имущества, конфискованного и иным 
способом обращенного в доход государства 3 2 4 48 00 2 645,00 – – 
Доходы от продажи земельных участков в частную 
собственность гражданам, негосударственным 
юридическим лицам, собственность иностранным          



 5 

ДОХОДЫ 

Гр
уп

па
 

П
од

гр
уп

па
 

В
ид

 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

Утверждено 
по бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено  

государствам, международным организациям 3 2 4 49 00 10 912,00 4 157,85 4 157,85 
ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 175 390,00 150 484,00 150 863,98 
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 175 390,00 150 484,00 150 863,98 
Удержания из заработной платы осужденных и лиц, 
освобожденных от уголовной ответственности 3 3 1 50 00 – 94,00 192,00 
Штрафы 3 3 1 51 00 175 390,00 150 390,00 150 671,98 
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 641 039,00 232 776,00 234 044,08 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 641 039,00 232 776,00 234 044,08 
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 1 373,00 15 936,00 15 936,15 
Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 – 62 824,00 63 710,78 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 639 666,00 154 016,00 154 397,15 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 14 321 653,00 14 805 752,53 14 731 859,89 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 14 321 653,00 14 805 752,53 14 731 859,89 
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 12 746 506,00 13 189 121,85 13 124 122,43 
Дотации 4 3 1 60 00 11 565 648,00 11 956 475,00 11 956 475,00 
Субвенции 4 3 1 61 00 1 180 858,00 1 207 221,00 1 142 295,31 
Субвенции на финансирование расходов по 
преодоление последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 2 983,00 2 983,00 1 207,36 
Субвенции на финансирование расходов по 
индексированным  жилищным квотам (именным  
приватизированным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 20 000,00 26 075,00 26 074,24 



 6 

ДОХОДЫ 

Гр
уп

па
 

П
од

гр
уп

па
 

В
ид

 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

Утверждено 
по бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено 
 

Субвенции на финансирование расходов  по 
развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 1 157 875,00 1 178 163,00 1 115 013,71 
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 – 25 425,85 25 352,12 
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему бюджету  4 3 1 62 01 – 24 185,00 24 111,27 
Иные межбюджетные трансферты из нижестоящего 
бюджета вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 – 1 240,85 1 240,85 
Капитальные безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 575 147,00 1 616 630,68 1 607 737,46 
Субвенции 4 3 2 63 00 192 147,00 192 147,00 192 147,00 
Субвенции на финансирование расходов  по 
развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 2 63 04 192 147,00 192 147,00 192 147,00 
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 383 000,00 1 424 483,68 1 415 590,46 
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему бюджету  4 3 2 64 01 1 383 000,00 1 424 483,68 1 415 590,46 
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 24 458 127,00 24 230 177,52 24 232 154,06 

 
 
 



 7 

РАСХОДЫ 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

В
ид

 

Утверждено по 
бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено       

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 1 737 686,00 1 609 063,88 1 809 933,04 
Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 300 334,00 1 335 849,56 1 329 976,85 
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 285 860,00 1 320 775,56 1 314 921,30 
Государственные архивы 01 01 07 14 474,00 15 074,00 15 055,55 
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 01 05 00 270 000,00 270 700,97 270 700,97 
Обслуживание долга органов местного управления и 
самоуправления 01 05 03 270 000,00 270 700,97 270 700,97 
Резервные фонды 01 09 00 48 698,00 – – 
Фонд финансирования расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, авариями и катастрофами  01 09 03 10 470,00 – – 
Резервные фонды  местных исполнительных и 
распорядительных органов 01 09 04 38 228,00 – – 
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 –41 292,00 –238 941,64 –32 095,04 
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 –114 997,00 –318 861,85 –109 842,76 
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 73 705,00 79 920,21 77 747,72 
Межбюджетные трансферты 01 11 00 159 946,00 241 454,99 241 350,26 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 159 946,00 241 454,99 241 350,26 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 1 738,00 2 584,00 2 540,73 
Обеспечение мобилизационной  подготовки и 
мобилизации 02 02 00 1 738,00 2 584,00 2 540,73 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 117 638,00 2 138 242,00 2 074 556,01 
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная  деятельность 04 02 00 1 711 294,00 1 715 235,00 1 651 549,53 



 8 

РАСХОДЫ 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

В
ид

 

Утверждено по 
бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено  

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 
бюджета 04 02 01 236 275,00 219 233,00 218 696,82 
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 699 124,00 720 107,00 719 338,00 
Сохранение и расширение сельскохозяйственных 
угодий 04 02 03 660 898,00 660 898,00 598 517,62 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 – 114 997,00 114 997,00 
Транспорт 04 05 00 255 047,00 255 047,00 255 047,00 
Автомобильный транспорт 04 05 01 255 047,00 255 047,00 255 047,00 
Топливо и энергетика 04 08 00 150 172,00 158 849,00 158 849,00 
Другая  деятельность в области национальной 
экономики 04 10 00 1 125,00 9 111,00 9 110,48 
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 1 125,00 2 861,00 2 860,53 
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 – 6 250,00 6 249,95 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 9 000,00 9 644,00 9 644,00 
Охрана природной среды 05 02 00 9 000,00 9 644,00 9 644,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 3 665 114,00 4 070 015,53 4 004 667,19 
Жилищное строительство 06 01 00 475 000,00 473 269,00 473 171,15 
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 558 605,00 1 888 602,00 1 832 632,93 
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 476 154,00 552 516,78 552 349,11 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 1 155 355,00 1 155 627,75 1 146 514,00 



 9 

РАСХОДЫ 

Ра
зд

ел
 

П
од

ра
зд

ел
 

В
ид

 

Утверждено по 
бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено  

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 4 163 568,00 4 163 568,00 4 162 676,19 
Медицинская помощь населению 07 01 00 4 163 568,00 4 163 568,00 4 162 676,19 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 888 879,00 1 827 689,00 1 817 252,93 
Физическая культура и спорт 08 01 00 485 558,00 433 578,00 431 539,86 
Физическая культура  08 01 01 485 558,00 433 578,00 431 539,86 
Культура 08 02 00 1 403 321,00 1 394 111,00 1 385 713,07 
Культура и искусство 08 02 01 1 277 638,00 1 273 128,00 1 265 126,93 
Прочие вопросы в области  культуры  08 02 03 125 683,00 120 983,00 120 586,14 
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 9 346 804,00 8 840 934,44 8 827 411,58 
Дошкольное образование 09 01 00 2 362 056,00 2 217 560,88 2 216 164,02 
Общее среднее образование 09 02 00 5 518 617,00 5 255 131,32 5 249 792,67 
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 980 950,00 911 061,24 909 694,65 
Другие вопросы в области образования 09 09 00 485 181,00 457 181,00 451 760,24 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 527 700,00 1 558 436,67 1 555 227,05 
Социальная защита  10 01 00 1 034 586,00 987 268,95  986 928,52 
Государственная молодежная политика 10 04 00 3 635,00 3 678,00 3 602,30 
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 90 000,00 156 137,25 155 918,27 
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 399 479,00 411 352,47 408 777,96 
ВСЕГО РАСХОДОВ 00 00 00 24 458 127,00 24 220 177,52 24 263 908,72 
Превышение доходов над расходами  профицит (+), 
дефицит (–) 

   
0,00 10 000,00 –31 754,66 

 
 



 10

НАПРАВЛЕНИЯ ПРОФИЦИТА 
РАЙОННОГО БЮДЖЕТА В

ид
 

И
ст

оч
ни

к 

Ти
п 

ис
то

чн
ик

а 

Д
ет

ал
из

ац
ия

 

Утверждено по 
бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено  

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 0,00 –10 000,00 31 754,66 
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 0,00 –10 000,00 31 754,66 
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 – – – 
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными органами 1 02 05 00 – – – 
Погашение основного долга 1 02 05 02 – – – 
Источники, получаемые из других секторов 
государственного управления 1 03 00 00 – – – 
Бюджетные кредиты, полученные из других 
бюджетов 1 03 02 00 – – – 
Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 – 1 968 725,00 1 968 725,00 
Погашение основного долга 1 03 02 02 – –1 968 725,00 –1 968 725,00 
Источники от операций с принадлежащим 
государству имуществом 1 05 00 00 – –10 000,00 –10 000,00 
Увеличение доли государства в уставных фондах (в 
том числе приобретение акций), вложение средств в 
ценные бумаги (облигации) 1 05 02 00 – –10 000,00 –10 000,00 
Увеличение доли государства в уставных фондах (за 
исключением приобретения акций) 1 05 02 02 – –10 000,00 –10 000,00 
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 – – 41 754,66 
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 9 115 729,84 9 115 729,84 9 115 729,84 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 9 115 729,84 9 115 729,84 9 073 975,18 



 11

НАПРАВЛЕНИЯ ПРОФИЦИТА 
РАЙОННОГО БЮДЖЕТА В

ид
 

И
ст

оч
ни

к 

Ти
п 

ис
то

чн
ик

а 

Д
ет

ал
из

ац
ия

 

Утверждено по 
бюджету 

Внесено 
изменений и 
дополнений 

Исполнено  

Операции по гарантиям Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных и 
распорядительных органов  по кредитам банков 
Республики Беларусь 1 08 00 00 – – – 
Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению и 
обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 –750 000,00 – – 
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь,  местными  исполнительными 
и распорядительными органами в счет выполнения 
гарантий по кредитам, выданным банками 
Республики Беларусь  1 08 02 00 750 000,00 – – 

 


